
               МУ «Отдел образования Урус-Мартановского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«ГОЙТИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5 ИМ. 

БРАТЬЕВ Мустаева А.В. и Мустаева В.В.» 

(МБОУ «Гойтинская СОШ №5 им. братьев Мустаева А.В. и Мустаева В.В.») 

МУ «Хьалха-Мартан муниципальни к1оштан дешаран отдел» 

Муниципальни бюджетни юкъардешаран учреждени 

«Г1ОЙТ1АРА МУСТАЕВ А.В А, МУСТАЕВ В.В. А ВЕЖАРИЙН Ц1АРАХ 

ЙОЛУ ЮККЪЕРА ЮКЪАРДЕШАРАН ШКОЛА» 

         (МБЮУ «Г1ойт1ара Мустаев А.В. а, Мустаев В.В. а вежарийн ц1е йолу ЮЮШ») 

 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

 

20 сентября 2022г. №90-о 

с.Гойты 

Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности 

В рамках реализации федерального проекта «Современная школа», 

национального Проекта «Образование», на основании муниципального плана 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся образовательных организаций Урус-Мартановского 

муниципального района на 2022-2023 учебный год и письма Министерства 

Просвещения от 21 июля 2022 года №993-п «Об утверждении регионального плана 

мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности на 2022-

2023 учебный год», на основании приказа УО Урус-Мартановского 

муниципального района №91-од от 1 сентября 2022 года, и комплекса мер, 

направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся,  

п р и к а з ы в а ю :  

1.Назначить координатором по реализации вопросов, связанных с 

формированием функциональной грамотности обучающихся» МБОУ «СОШ №5 с. 

Гойты им. братьев А.В Мустаева и В.В. Мустаева» зам.директора по МР 

Махмудову М.В. 

2. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся на 2022/2023 учебный год, включив в 

него образовательные события соответствующей тематики (Приложение 1) 

3. Утвердить состав методических групп по направлениям функциональной 



грамотности по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ «СОШ № 5 с. Гойты им. братьев Мустаева А.В. и Мустаева 

В.В.» (приложение 2)                                                                                                                                                                                    

4. Сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов 2022-2023 учебного 

года, а также учителей участвующих, в формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям (читательская 

грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, 

финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление). 

4.Организовать прохождение курсов повышения квалификации по вопросам 

функциональной грамотности учителями, участвующими в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям 

(читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная 

грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное 

мышление) по графику УО Урус-Мартановского муниципального района. 

  5.Руководителям МО разработать планы работы МО по направлению 

«Формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся» 

5.Организовать информационно-просветительскую работу с родителями, 

общественностью по вопросам функциональной грамотности. 

  6.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

 

 

 

 

Директор                          __________Р.С-П.Вацуева 

 

 

 

           С приказом ознакомлен (а):                       __________М.В.Махмудова 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

                    к приказу от 20.09.2022 года №90 -о 
 

 

План мероприятий, направленный на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся на 2022/2023 учебный год 

 

№п

/п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственн

ые 

Ключевые 

показатели 

1. Включение в план внеурочной 

деятельности на 2022-2023 уч.г. 

внеурочных курсов, направленных 

на развитие ФГ. 

До 30 

августа 

2022г., 

реализация 

в течение 

уч.г. 

Заместители 

директора по 

УР, ВР, 

руководители 

ШМО 

План 

2. Формирование рабочей группы 

общеобразовательной организации 

по формированию (развитию) 

функциональной  грамотности 

(далее – ФГ) обучающихся 

 

22.09.2022 Заместитель 

директора по 

МР 

Нормативный 

акт 

3. Разработка плана мероприятий по 

методическому сопровождению 

педагогов школьной командой 

Сентябрь 

2022 

Заместитель 

директора по 

МР 

Приказ 

директора 

4. Разработка и проведение 

семинаров-совещаний по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся с составом МС 

Октябрь 2022 

Апрель 2023 

Заместитель 

директора по 

МР, рабочая 

группа  

Протокол 

5. Формирование баз данных 

педагогов и обучающихся 

посредством регистрации на 

федеральной платформе 

https://fg.resh.edu.ru/ 

25.10.2022 Заместитель 

директора по 

МР 

База данных 

6. Обеспечение прохождения 

обучающимися  входной 

диагностики на федеральной 

платформе https://fg.resh.edu.ru/с 

целью определения уровня 

сформированности 

функциональных грамотностей 

Октябрь 2022 Заместитель 

директора по 

МР 

Результаты 

мониторинга 

7. Выдача и проверка работ по 

формированию ФГ из открытого 

банка заданий на сайте РЭШ 

Ежемесячно Учителя-

предметники 

 

https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/


8. Индивидуальные консультации для 

педагогов «Тема самообразования: 

выбор, алгоритм работы, формы 

представления с учётом 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся». 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по 

МР, рабочая 

группа  

Справка 

9. Анализ учебно-методических 

материалов используемых  

учителями. 

Обучение использованию 

рекомендуемых ресурсов в ОО 

(методические пособия, 

электронные формы учебных 

пособий, платформы и т.д.): 

 Диагностические работы 

Министерства просвещения 

РФ, 

 Банк заданий РЭШ, 

 Открытый банк заданий 

PISA, 

 Др. электронные платформы. 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по 

МР, рабочая 

группа  

Справка 

10. Организация участия 

управленческой команды и 

педагогов в курсах повышения 

квалификации по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся с учетом выявленных 

результатов диагностики 

В течение 

года 

Директор 

Заместитель 

директора по 

МР 

Удостовере-ния 

11. Семинар – практикум 

«Формирование и развитие 

функциональной грамотности 

обучающихся как важнейшее

 условие повышения качества 

образования». 

Ноябрь 2022 Заместитель 

директора по 

МР, рабочая 

группа 

 

12. Проведение родительских

 собраний по теме: «Одна из 

важнейших задач современной 

школы – формирование 

функционально грамотных людей» 

Согласно 

графику 

Классные 

руководители 

 

13. Классный  час 5-9 классах по теме 

"Что такое финансовая 

грамотность?" 

Декабрь 2022 Классные 

руководители 

Протокол 



14. Классный  час в  11 классе  по теме  

"Секреты финансовой 

стабильности". 

Декабрь 2022 Классные 

руководители 

Протокол 

15. Информационное обеспечение 

открытости и Объективности 

проведения оценки по модели 

PISA:  размещение информации на 

сайте ОО 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по 

МР, рабочая 

группа 

 

16. Мероприятия по формированию 

читательской грамотности, 

посвящённые году чтения в  ЧР. 

Январь 2023 Заместитель 

директора по 

ВР 

Рабочие 

программы 

17. Создание копилки  "Способы и 

приёмы, способствующие 

формированию креативного 

мышления" 

Февраль 

2023 

Заместитель 

директора по 

МР, рабочая 

группа 

Копилка 

18. Заседания ШМО по темам: 

 Разработка методических  и 

дидактических материалов  

по формированию ФГ; 

 обмен опытом; 

 мастер-классы по 

использованию приемов 

формирования видов ФГ.  

Раз в 

четверть 

Руководитель 

ШМО, 

учителя-

предметники  

Протоколы 

19. Привлечение одаренных и 

мотивированных обучающихся к 

участию в олимпиадах, конкурсах, 

проектах различного уровня. 

В течение 

года 

Учителя-

предметники, 

зам. по МР 

 

20. Открытые занятия по урочной и 

внеурочной деятельности по теме: 

«Формирование функциональной 

грамотности обучающихся» 

Март-апрель 

2023 

Заместитель 

директора по 

МР, рабочая 

группа 

Аналитическая 

справка 

21. Формирование комплекса программ 

дополнительного образования 

обучающихся, направленных на 

формирование функциональных 

грамотностей и методических 

рекомендаций по разработке 

соответствующих программ 

Апрель – май 

2023 

Заместитель 

директора по 

ВР 

Рабочие 

программы, 

план 

мероприятий 

22. Анализ эффективности реализации 

школьного плана мероприятий по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Июнь 2023 Заместитель 

директора по 

УВР 

Справка 

 



Приложение 2  

                    к приказу от 20.09.2022 года №90 -о 
 

Состав методических групп по направлениям функциональной 

грамотности 
 

 
 

№ 
п/п 

Наименование направления ФИО ответственного за направление 

1 Координация работы по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

Махмудова Мадина Вахаевна 

2 Читательская грамотность Израилова Хава Хасановна 

Виситова Хеда Ахмедовна 

 

3 Математическая грамотность Мовсарова Иман Аднановна 
Исаева Лариса Султановна 

4 Естественнонаучная грамотность Зикаева Наталья Усмановна 

Таштамирова Карина 

Саламуевна 

5 Глобальные компетенции Махмудова Нона Камельевна  

Яшуркаева Жанна Черниевна 

6 Креативные компетенции Абалаева Луиза Хусейновна 
Нурлумбаева Заира Асланбековна 

7 Финансовая грамотность Махмудова Люба Абдулаховна 
Эхаева Румиса Тухановна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


	Об организации работы по повышению функциональной грамотности

